DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 15Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

Portaria: 158/2015
Objetivo: realizar fi scalização móvel dentro do período que
corresponde ao defeso do caranguejo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Servidor:
571883811 / JACKEBETH DE OLIVEIRA FREIRE ARAUJO (MÉDICA
VETERINÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 23 a 24/01/2015
572236421 / MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 23 a 24/01/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 790518
Portaria: 159/2015
Objetivo: realizar fi scalização móvel dentro do período que
corresponde ao defeso do caranguejo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Servidor:
555861271/ ELIANE SOARES NUNES (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 23 a 24/01/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 790519

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0032/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 07.01.2015, EDSON ANTONIO
BARBOZA para exercer o Cargo de Emprego de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0050/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: LOTAR, a contar de 01.01.2015, a Extensionista Rural
I - MARIA HELYETTE GOMES NUNES, Matricula nº 3173100/1,
para exercer suas funções no Escritório Local de Salvaterra/
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0085/2015 - 07.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: NOMEAR, na qualidade de responsáveis técnicos
do Acordo de Cooperação Técnica/MDA nº787127/2013 do
Plano Brasil sem Miséria, a Extensionista Rural I DANIELLA
MÔNICA GOUVEA DE SOUZA - Matricula nº 57206606/1 e o
Extensionista Rural I ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Matricula
nº 51855508/3.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0086/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: LOTAR, a contar de 01.01.2015, o Extensionista
Rural I - FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO, Matricula nº
3174859/1, para exercer suas funções no Escritório Regional de
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0087/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: PRORROGAR, contar de 01.01.2015 até 31.12.2015,
os efeitos da Portaria nº0896/2013, que colocou a disposição do
Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA, o Extensionista
Rural I, JOSE CEZARIO ARIAS DE SOUZA (Matricula 3175057/1),
Sem Ônus para EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0089/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à
situação funcional da empregada MARIA DE NAZARE BARRETO
DERGAN (Matricula 55585945/1), a contar de 01.02.2015:
I - REVOGAR, a Portaria nº0508/2014 que a designou para
exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Regional do Médio
Amazonas;

II - TRANSFERIR, a pedido, do Regional do Médio Amazonas para
exercer suas funções no Escritório Regional do Tapajós;
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor
Adjunto do Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0090/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes medidas administrativas relacionadas à
situação funcional do empregado VICENTE DE PAULA PAIVA
NETO (Matricula 80845514/1), a contar de 01.02.2015:
I - REVOGAR, a Portaria nº0551/2014 que o designou para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de
Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas;
II - TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Monte Alegre/
Regional do Médio Amazonas para exercer suas funções no
Escritório Local de Belterra/Regional do Santarém;
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0091/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: TRANSFERIR, a contar de 01.02.2015, o Extensionista
Rural I - NILSON ALVES DE CASTRO Matricula nº 3174654/1, do
Escritório Local de Tailândia/Regional do Tocantins para exercer
suas funções no Escritório Local de Tucuruí/Regional do Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0092/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: PRORROGAR, contar de 01.01.2015 até 31.12.2015,
os efeitos da Portaria nº0059/2014, que colocou a disposição
da Assembléia Legislativa do estado do Pará - ALEPA, o
Extensionista Rural II, GEORGE FERREIRA MENDES JUNIOR
(Matricula 5861519/3), Sem Ônus para EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0093/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 02.02.2015 até 09/03/2015,
o Extensionista Rural I, LAURO SEABRA MAUES (Matricula
5008450/3), para responder pela Chefi a do Escritório local de
Soure/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0094/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 20.01.2015, JULIANA ROSSI
FORÇA para exercer a Função Gratifi cada de Assessora Especial
da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0095/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 02.02.2015 até 09/03/2015,
o Extensionista Rural I, ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS
SANTOS (Matricula 3175480/1), para responder pela Chefi a
do Escritório local de Capitão Poço/Regional de São Miguel do
Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 790506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação n°. 787485, publicada no DOE 32806
de 13/01/2015.
ONDE SE LÊ:
A contar de 05/01/2015
LEIA-SE:
A contar de 06/01/2015

Protocolo 790429

ERRATA DA PORT.24/2015 DE 12/01/15, DOE 32807 DE
14/01/15
Onde se lê: período de 02/02/2014 à 03/03/2015
LEIA-SE: período de 04/02/2014 à 05/03/2015

Protocolo 790501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0073/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE JANEIRO
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 02/02 A 04/02/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
COLABORADOR EVENTUAL:
- ALAN RODRIGUES AMORIM
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 790412

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 20/01/2015
Vigência: 21/01/2015 a 20/01/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
nos artigos 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Contrato: 004-2014
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos
Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; Fonte de
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
Contratado: A. L PAES BOULHOSA EPP
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, nº 919, Bairro Cidade Velha,
CEP: 66.020-160, Belém/Pa.
Telefone: (91) 32232518/982870171
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 790409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2014-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 044/2014, firmada
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o
nº 05.054.952/0001-01 e a empresa DSS SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o nº
03.627.226/0001-05. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP
nº. 054/2014, cujo objeto é Registrar os preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de tele-atendimento e supervisão (CALL CENTER), através de
mão-de-obra terceirizada, para atender o Centro Integrado de
Operações - CIOP, de acordo com as condições e especifi cações
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº
054/2014-SEGUP/PA e seus anexos.
LOTE 01: Serviço de tele-atendimento e supervisão (CALL
CENTER), conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital;
VALOR TOTAL MENSAL DO LOTE: R$ 249.092,00 (Duzentos e
quarenta e nove mil e noventa e dois reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002 e
Decreto Estadual nº. 876/2013 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2014. VIGÊNCIA: De 28/10/2014
a 27/10/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ,
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa; e pela Empresa: DSS SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, o Senhor AIRTON SOARES
DA SILVA, Representante Legal.

Protocolo 790445